UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA
CAMPUS AVANÇADO GOVERNADOR VALADARES

FORMULÁRIO PROGRAD
Data especial de Colação de Grau

Nome completo:

Curso: Matrícula:
RG: CPF:
Telefone: ( ) Celular: ( )
E-mail:

Ao Ilmo. Pró-Reitor de Graduação,

Regularmente matriculado(a) no curso de ________________________________________________________,

Tendo condições de graduar-se neste período letivo e não podendo comparecer à solenidade programada para o

dia ____/____/_______, vem, mui respeitosamente, requerer DATA ESPECIAL PARAA COLAÇÃO DE GRAU,

apresentando como justificativas os seguintes motivos:

__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________________

Nestes termos pede deferimento,

Governador Valadares, _____ de ___________________ de ___________.

____________________________________________________

Assinatura do requerente

Documentos necessários:
I - Cópia do documento de identidade;
II - Certidão de ‘nada consta’ da biblioteca;
III - Documentos que justifiquem a necessidade (Ex.: editais, atestados médicos, documentos de aprovação em
mestrado ou concurso, etc.). É importante anexar documentação comprobatória.
IV - Declaração do Coordenador do Curso de que o aluno está apto a colar grau em data especial.

ATENÇÃO: Os alunos deverão estar com todos os créditos (notas) referentes ao curso corretamente lançados
no SIGA.
Recebido por _________________________________________________________ no dia ____/____/______.

------------------------------------------------------------------- corte aqui --------------------------------------------------------------------
FORMULÁRIO PROGRAD

Data especial de Colação de Grau
Nome completo:
Curso: CPF:
Solicitação: Requer data especial para colação de grau

Recebido por _________________________________________________________ no dia ____/____/______.
Versão GV - 08/02/2019

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Juiz de Fora, _____ de ____________________ de ________.

Da Pró-Reitoria de Graduação

À Coordenação de Assuntos e Registros Acadêmicos (CDARA).

[ ] Deferimento.

Prezado Sr. Coordenador,

Encaminho-lhe o presente processo, condicionando o deferimento do requerimento do interessado
à verificação, por parte da CDARA, da integralização de todos os créditos do curso de
________________________________________________________, para efeito de colação de grau.

Outrossim, solicito que essa Coordenação agende a data, o horário e local da colação de grau e
informe ao interessado.

[ ] Indeferimento.

___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________
___________________________________________________________________________________

Atenciosamente,

____________________________________
Pró-Reitor de Graduação

Versão GV - 08/02/2019